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АНОТАЦІЯ

Кулеба Т. В. Методика навчання курсу «природничі науки»

старшокласників у хмаро орієнтованому освітньому середовищі. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

У зв’язку зі розвитком інформаційно-комунікаційних технологій

(ІКТ) та загальною цифровізацією суспільства оновлення вимагають не

тільки технічні галузі, але й освітня. В умовах становлення нової

української школи пріоритетом має бути впровадження в освітній

процес сучасних ІКТ, цифрових і хмарних технологій, що забезпечують

вдосконалення процесу навчання, зокрема природничих наук.

Мета дослідження полягає в теоретичному та методичному

обґрунтуванні доцільності розробки хмаро орієнтованого освітнього

середовища для організації освітнього процесу з інтегрованого курсу

«Природничі науки», та розробці методики навчання курсу «Природничі

науки» в даному середовищі.

Об’єкт дослідження – освітній процес з курсу «Природничі науки»

у закладах загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика навчання курсу «Природничі науки»

у хмаро орієнтованому освітньому середовищі (ХООС) старшої школи.

Відповідно до поставленої мети визначено завдання дослідження:

1. Провести аналіз психолого-педагогічної, методичної, нормативної,

історичної літератури, джерел, що визначають функціонування ХООС.

Визначити змістову компоненту інтегрованого курсу «Природничі

науки» та його історичну динаміку. 2. Дослідити необхідність створення

хмаро орієтованого освітнього середовища при навчанні курсу

«Природничі науки» в закладах загальної середньої освіти. 3. Окреслити

особливості організації освітнього процесу з курсу «Природничі науки»

у ХООС. 4. Розробити методику використання хмарних ресурсів в

освітньому процесі та акцентувати увагу на класну та самостійну роботу

здобувачів освіти при навчанні інтегрованого курсу «Природничі

науки». 5. Встановити доцільність впровадження ХООС в освітньому

процесі курсу «Природничі науки» старшої школи.

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні дидактичних матеріалів для навчання курсу

«Природничі науки» старшокласників у ХООС; створенні авторського

сайту.

Ключові слова: методика навчання «Природничих наук», хмаро

орієнтоване освітнє середовище, Google, програмне забезпечення,

педагогічний експеримент, освітній процес.
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SUMMARY

Kuleba T. V. Methods of teaching the course «natural sciences» of high

school students in a cloud-based educational environment. – Qualification

work on the rights of the manuscript.

Qualifying work for a master's degree in specialty 014 «Secondary

education (Natural Sciences)». – Volidymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

Due to the development of information and communication

technologies (ICT) and the general digitalization of society, upgrades are

required not only in the technical fields, but also in education. In the

conditions of formation of the new Ukrainian school the introduction of

modern ICT, digital and cloud technologies providing improvement of

process of training, in particular natural sciences should be a priority in

educational process.

The purpose of the study is to theoretically and methodically

substantiate the feasibility of developing a cloud-based educational

environment for the organization of the educational process of the integrated

course «Natural Sciences», and to develop methods of teaching the course

«Natural Sciences» in this environment.

The object of research is the educational process of the course

«Natural Sciences» in general secondary education.

The subject of research is the method of teaching the course «Natural

Sciences» in a cloud-based educational environment (CES) of high school.

According to the set goal the tasks of research are defined:

1. To analyze the psychological and pedagogical, methodological, normative,

historical literature, sources that determine the functioning of the CES.

Identify the content component of the integrated course «Natural Sciences»

and its historical dynamics. 2. Investigate the need to create a cloud-based

educational environment when teaching the course «Natural Sciences» in

general secondary education. 3. Outline the features of the organization of the

educational process in the course «Natural Sciences» in CES. 4. To develop a

method of using cloud resources in the educational process and to focus on

classroom and independent work of students in teaching an integrated course

«Natural Sciences». 5. To establish the expediency of the introduction of CES

in the educational process of the course «Natural Sciences» of high school.

The practical significance of the obtained research results lies in the

development of didactic materials for teaching the course «Natural Sciences»

to high school students in CES; creating an author's site.

Keywords: teaching methods «Natural Sciences», cloud-based

educational environment, Google, software, pedagogical experiment,

educational process.
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ВСТУП

У зв’язку зі стрімким розвитком інформаційно-комунікаційних

технологій та загальною цифровізацією суспільства оновлення

вимагають не тільки технічні галузі, але й освітня. В умовах становлення

нової української школи пріоритетом має бути впровадження в освітній

процес найсучасніших інформаційно-комунікаційних, цифрових і

хмарних технологій, які мають забезпечувати вдосконалення процесу

навчання, зокрема природничих наук. Згідно з Листом МОН № 1/11-

6006 від 02.07.19 року Щодо експериментального впровадження

інтегрованого курсу «Природничі науки» можна зазначити, що кожний

заклад загальної середньої освіти для надання високої якості знань

потребує створення та функціонування хмаро орієнтованого освітнього

середовища.

Під поняттям хмаро орієнтованого освітнього середовища

науковці [42] розуміють ІКТ-середовище школи, в якому окремі

дидактичні функції, а також деякі принципово важливі функції

здійснення якісного навчання учнів передбачають доцільне

координоване та інтегроване використання хмарних сервісів.

Проблема інформатизації освітнього процесу знайшла своє

відображення у працях В. Ю. Бикова [4], Ю. П. Бендеса [3],

М. І. Жалдака [7], В. В. Лапінського [34], С. Г. Литвинової [35],

Н. В. Морзе [43], М. В. Попель [91], М. І. Садового [61],

В. П. Сергієнка [66], О. М. Спіріна [69], А. М. Стрюка [57],

М. П. Шишкіної [91] та ін. Науковцями піднімаються питання щодо

досліджень інноваційних середовищ навчання в умовах неперервної

інформатизації та орієнтації на нові навчальні результати. Окрему увагу

використанню хмаро орієнтованого середовища для навчання

природничих наук у старшій школі приділяли С. Г. Литвинова [37],
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Н. В. Подопригора [51], В. Ф Савченко [58], М. І. Садовий [60],

О. М. Трифонова [73], М. В. Хомутенко [84] та ін. Більшість публікацій

стосується використання хмарних технологій та відповідного

середовища під час навчання окремих дисциплін, а не курсу

«Природничі науки».

Оскільки в сучасних умовах інтегрований курс «Пиродничі науки»

є новітнім напрямком розвитку нової української школи, то постала

проблема розробки методики його навчання в умовах інноваційного

освітнього середовища, яким є хмаро орієнтоване освітнє середовище.

Окреслені тенденції зумовили вибір теми наукового дослідження:

«Методика навчання курсу «природничі науки» старшокласників у

хмаро орієнтованому освітньому середовищі».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень

Лабораторії дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту

педагогіки Національної академії педагогічних наук України у

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка і є складовою теми «Теоретико-методичні

основи навчання фізики і технологій у загальноосвітніх і вищих

навчальних закладах» (0116U005381).

Мета дослідження полягає в теоретичному та методичному

обґрунтуванні доцільності розробки хмаро орієнтованого освітнього

середовища для організації освітнього процесу з інтегрованого курсу

«Природничі науки», та розробці методики навчання курсу «Природничі

науки» в даному середовищі.
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Об’єкт дослідження – освітній процес з курсу «Природничі

науки» у закладах загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика навчання курсу «Природничі

науки» у хмаро орієнтованому освітньому середовищі старшої школи.

Відповідно до поставленої мети визначено завдання

дослідження:

1. Провести аналіз психолого-педагогічної, методичної,

нормативної, історичної літератури, джерел, що визначають

функціонування хмаро орієнтованого освітнього середовища. Визначити

змістову компоненту інтегрованого курсу «Природничі науки» та його

історичну динаміку.

2. Дослідити необхідність створення хмаро орієтованого

освітнього середовища при навчанні курсу «Природничі науки» в

закладах загальної середньої освіти.

3. Окреслити особливості організації освітнього процесу з

курсу «Природничі науки» у хмаро орієнтованому освітньому

середовищі.

4. Розробити методику використання хмарних ресурсів в

освітньому процесі та акцентувати увагу на класну та самостійну роботу

здобувачів освіти при навчанні інтегрованого курсу «Природничі

науки».

5. Встановити доцільність впровадження хмаро орієнтованого

освітнього середовища в освітньому процесі курсу «Природничі науки»

старшої школи.

Для виконання поставлених у роботі завдань було використано

такі методи дослідження:

1) теоретичні – вивчення, узагальнення, систематизація

науково-методичної та психолого-педагогічної літератури з теми

дослідження (п. 1.1); аналіз підручників, освітніх програм, змісту

освітніх програм з інтегрованого курсу «Природничі науки» (п.1.2);
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моделювання методики реалізації підвищення пізнавальної діяльності

здобувачів освіти завдяки використання хмаро орієнтованого освітнього

середовища під час вивчення інтегрованого курсу «Природничі науки»

(п.1.3 – 2.1).

2) емпіричні: діагностичні (цілеспрямовані педагогічні

спостереження, бесіди, анкетування, тестування, аналіз контрольних

робіт учнів) для з’ясування стану розв’язання проблеми;

експериментальні (педагогічний експеримент) з метою апробації

запропонованої методики та впровадження в практику основних

положень дослідження (п.2.2 – 2.3);

3) статистичні: для кількісного та якісного аналізу

результатів навчання та формування пізнавального інтересу учнів за

розробленою методикою (п.2.4).

Методологічну основу дослідження становлять положення

процесу пізнання та усвідомлення учнями основ інтегрованого курсу

«Природничі науки», розуміння загальних природничих понять і

законів, що об’єднує в собі новий навчальний предмет, формування у

здобувачів освіти основних понять сучасної природничої картини світу.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що:

– уточнено: поняття хмаро орієнтованого освітнього середовища

та його структури для навчання інтегрованого курсу «Природничі

науки», зміст діяльнісного, компетентнісного, особистісно

зорієнтованого підходів у освітньому процесі курсу «Природничі наки»,

що реалізовується в хмаро орієнтованому освітньому середовищі;

методичні засади методики навчання інтегрованого курсу «Природничі

науки» в хмаро орієнтованому освітньому середовищі;

– подальшого розвитку набули: методика навчання курсу

«Природничі науки» старшокласників у хмаро орієнтованому

освітньому середовищі за допомогую Google-сайту; дидактичні
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принципи науковості, доступності, зв’язку теоретичного матеріалу та

практики, наочності, систематичності і послідовності, самостійності і

активності у структурі інтегрованого курсу «Природничі науки» учнів

старшої школи в хмаро орієнтованому освітньому середовищі.

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні дидактичних матеріалів для навчання курсу

«Природничі науки» старшокласників у хмаро орієнтованому

освітньому середовищі; створенні авторського сайту

(https://sites.google.com/d/1Oir764KjEbHWm), що мав логічну структуру

для зручного використання при роботі, всі методичні матеріали, що

розміщувалися на сторінках сайту відповідали темам уроків зазначених

в освітній програмі.

Результати дослідження впроваджені в освітній процес

комунальноого закладу «Спеціалізований навчально-виховний комплекс

– загальноосвітній навчальний заклад І-ІІІ ступенів №26 – дошкільний

навчальний заклад – дитячо-юнацький центр «Зорецвіт» Кіровоградської

міської ради Кіровоградської області» (довідка № 270 від 10.06.2020) та

Кіровоградського кооперативного коледжу економіки та права ім. М. П.

Сая» (довідка №136 від 11.06.2020).

Апробація результатів дослідження. Основні положення й

результати дослідження обговорювалися на Всеукраїнській науково-

практичній інтернет-конференції «Актуальні проблеми природничої

освіти: стратегії, технології та інновації» (Кропивницький, 2019).

Публікації. Результати дослідження представлені 1 тезами

доповідей написаними у співавторстві [31].

Структура та обсяг роботи. Магістерська робота складається зі

вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (99 найменувань) та 4 додатків.

Загальний обсяг роботи складає 147 сторінки, основний текст роботи

складає 76 сторінки. У дослідженні представлено 6 таблиць, 14 рисунків.
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РОЗДІЛ I

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ РЕАЛІЗАЦІЇ МЕТОДИКИ НАВЧАННЯ

«ПРИРОДНИЧИХ НАУК»

1.1. Розвиток методики навчання фізики, хімії та біології у

закладах загальної середньої освіти України

Інтегрований курс «Природничі науки» об’єднує в собі такі

природничі дисципліни: хімію, фізику, біологію. Саме ці три науки

несуть в собі інформацію про закони природи. Щоб зрозуміти на основі

чого дані науки можуть об’єднатися в єдиний інтегрований курс

потрібно дослідити історію становлення фізики, хімії, біології як

окремого шкільного предмету та окреслити спільні методичні основи

для їхнього вивчення учнями в закладах загальної середньої освіти.

1.1.1. Становлення вітчизняної хімічної освіти. У 20-х роках

XX ст. у вітчизняних школах було прийнято хімію як обов’язковий

навчальний предмет.

М. В. Ломоносов був першим науковцем, який заклав основні

науково-методичні основи навчання хімії, історія якої налічує понад 250

років. Саме М. В. Ломоносов створив першу лабораторію при

Петербурзькій академії наук (1748), написав навчальні хімічні

підручники («Курс фізичної хімії», 1754).

Аналізуючи історію становлення хімії як самостійної науки,

можна зазначити, що на початку хімія вивчалася як доповнення

фізичних знань про природу. В 1804 р. проходить реформа системи

шкіл, що слугувала створенню гімназій, в яких викладали навчальний

предмет «Фізика з основами хімії».

У зв’язку з нагальною потребою в хімічних посібниках, в 1808 р.

публікується перший оригінальний підручник з хімії російською мовою.

Автор зазначеного підручника російський хімік О. І. Шерер. Вчений
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працював з 1804 року в Медико-хірургічної академії професором,

Головного педагогічного інституту (1806 – 1815).

Праця О. І. Шерера надрукована в описовому стилі [87]. В

підручнику з хімії подано загальну характеристику властивостей

уживаних хімічних речовин. Але потрібно зауважити, що

характеристики речовин не мають звичного поділу на фізичні та хімічні

властивості, що викликає деякі незручності читання матеріалу. Також

перший підручник з хімії містив у собі детально описані досліди, що є

простими у виконанні та достатньо наочні.

На відміну від О. І. Шерера професор Харківського університету

Ф. І. Гізе [13] опублікував перший системний підручник з хімії. Але

підручник з хімії російського хіміка Г. І. Гесса, професора

Петербурзького технологічного інституту завоював більше прихильності

ніж два перших підручника [12].

Якщо проаналізувати зміст перших підручників з хімії то можна

помітити, що вони вміщували в собі тільки навчальний матеріал,

завдання, які сприяють пізнавальному розвитку учня зустрічаються не

часто. Не прослідковується основний методично правильний підхід

авторів підручників до їх застосування. Першим збірником задач з

хімії [49] можна вважати книгу С. В. Панпушка, призначену для юнкерів

Михайлівського артилерійського училища. Автор збірника на початку

зазначає, що дана праця є першим оригінальним задачником з хімії.

Загальна кількість задач в збірнику сягає 230-ть. До кожної з них

наведено розв’язки на такі теми: приготування розчинів, встановлення

складу речовини, розрахунки за рівнянням хімічної реакції та інші. Щоб

навчити учнів заокруглювати числа, автор навмисне робить в задачах на

встановлення хімічної формули речовини неточності у відповідях.

Такі відомі російські вчені-хіміки як Д. І. Менделєєв та

О. М. Бутлеров зробили дуже багато для формування хімічної освіти. Ці

дві головні постатті хімічної науки внесли суттєві зміни в методи
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навчання хімії в школах усього світу. Зазначемо, що на методику

викладання хімії в шкільному курсі не вплинули такі напрямки як

алхімія, флогістон. Отже, основні хімічні поняття згідно з теорією

атомно-молекулярного вчення М. В. Ломоносова формулювали основу

хімічної освіти навчальних закладів. В ті часи основа системного

вивчення неорганічної хімії полягала в освоєнні періодичної системи

Д. І. Менделєєва. Основи органічної хімії як навчального предмету

заключалися у вивченні теорію будови органічних речовин

О. М. Бутлерова [8].

І. Тютчев у своїх працях зазначав [75], що при викладанні хімії в

школі учні повинні ознайомитися з основними хімічними законами

природи. При вивченні певних хімічних сполук учень повинен за

допомогою ілюстрацій більш точно усвідомити закони та явища

природи. За думкою науковця вчитель на уроках мусить застосовувати

метод порівняння, у вивченні складних тем завжди переходити від

складного до більш простого матеріалу.

Тобто, хімію як окремий предмет доволі довго не відокремлювали.

Можна сказати, що це був підрозділ фізики, який допомагав біль широко

пізнати природу. Але з накопиченням хімічних знань та досліджень,

зявилася гостра необхідність виокремити хімічну складову з курсу

фізики в окремий навчальний предмет. Для затвердження нового

предмету розроблялися відповідні методичні матеріали: навчальні

підручники з хімії, довідники, збірники задач, методика досліджень.

1.1.2. Становлення біології як навчального предмету.

Пошуком нових підходів до вивчення природознавства в закладах

загальної середньої освіти знаменується XX ст. Саме тоді науковці

почали приділяти більше уваги змісту шкільної біології, методам

навчання й виховання. З розвитком освіти помітно зростав інтерес до

шкільного курсу природознавства.
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З 1901 – 1907 рр. розглядалося питання впровадження

природознавства для вивчення в молодші й старші класи чоловічих

гімназій, а також визначалися найкращі методи для його викладання.

Зазначемо, що в 1901 р. в Петербурзі на XI Всеросійському з’їзді

викладачів природодослідників було запропоновано ухвалити

природознавство як обов'язковий предмет для здобувачів освіти.

Завдяки цьому з'їзду затвердили рішення створювати при гімназіях, для

розвитку в учнів спостережливості та зацікавленості сади, проводити

демонстрації, лабораторні роботи.

В цьому ж році Д. Н. Кайгородова за вказівкою Міністерства

вводить нову освітню программу, в якій зазначені нові предмети:

ботаніка, зоологія, що негативно відзначилося на навчанні й вихованні

школярів. Д. Н. Кайгородов [26] виокремлював екскурсії як головний

метод пізнання природи вцілому. Така думка знецінювала інші методи й

форми навчання. Нова освітня програма Д. Н. Кайгородова мала чимало

недопрацювань та неточностей, тому проти викладання природознавства

за цією програмою виступили російські вчені-природодослідники

В. А. Вагнер, А. П. Павлов, Н. М. Шимкевич. Науковці в свою чергу

рекомендували освітню програму, що створив Н. М. Шимкевич.

Якшо проаналізувати освітню програму з природознавства, яку

розробив В. М. Шимкевич [88], то можна зауважити, що відмінність від

праці Д. Н. Кайгородова полягала в чітких рекомендаціях застосувати в

навчальному процесі різноманітні форми й методи, які сприяють

активізації мислення учнів, розвитку їхніх пізнавальних здібностей.

Роблячи висновок, зауважимо, що В. М. Шимкевич віддавав перевагу

низкі методів та форм навчання які відповідають змісту навчального

матеріалу.

В історії природознавства 1907 р. відзначився знаковою подією.

Саме тоді боло видано посібник «Основы общей методики


[…]


17.Розв’язати задачу. На розчин алюміній хлориду, масою 13.35 г з

масовою часткою 0.3 подіяли розчином калій гідроксиду. Внаслідок

реакції випав драглистий осад масою 0.156 г та утворилась сіль, масою

4.011 г. Обчисліть відносний вихід продуктів реакції.(2б.)
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Додаток В.3. Тест на тему «Закони геометричної оптики»

1.В однорідному середовищі світло поширюється прямолінійно -

це закон...

а) незалежного поширення світла

б) прямолінійного поширення світла

в) відбивання світла

г) заломлення світла

2. Окремі пучки світла не впливають один на одного і

поширюються незалежно

а) незалежного поширення світла

б) прямолінійного поширення світла

в) заломлення світла

г) відбивання світла

3. Промінь падаючий, промінь відбитий і перпендикуляр до

поверхні відбивання, проведений із точки падіння променя, лежать в

одній площині. Кут відбивання світла дорівнює куту його падіння - це

закони ...

а) незалежного поширення світла

б) заломлення світла

в) прямолінійного поширення світла

г) відбивання світла

4. Промінь падаючий, промінь заломлений і перпендикуляр до

межі поділу двох середовищ, проведений із точки падіння променя,

лежать в одній площині. Для даних двох середовищ відношення синуса

кута падіння до синуса кута заломлення є величиною незмінною - це

закони ...

а) незалежного поширення світла

б) прямолінійного поширення світла

в) відбивання світла

г) заломлення світла

5. Для того, щоб визначити швидкість поширення світла в даному

середовищі, (якщо його абсолютний показник заломлення n), треба

використати формулу

а) v = c ⋅ n

б) v = c / n

в) v = n / c

г) v = c ⋅ n2

6. Якщо промінь світла переходить з повітря у скло, то його кут

заломлення у порівнянні з кутом падіння

а) більший

б) однаковий

в) менший

г) важко відповісти
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7. У прозорих лінійках з пластмаси шкалу нанесено на нижній

стороні лінійки. Для чого це зроблено?

а) щоб було естетичніше

б) щоб зменшити вплив відбивання світла

в) щоб зменшити вплив заломлення світла

г) щоб було зручніше

8. Відомо, що 75% світла відбивається від білого паперу. Чому ж

ми тоді не бачимо в білому аркуші своє зображення?

а) Папір відбиває світло диффузно

б) Зір людини має вади

в) промені падаючого світла хаотично розсіюються

г) поверхня шорстка

9. Якщо дивитись у воду з мосту, то внаслідок заломлення світла

нам здається, що глибина водойми від справжньої глибини

а) не відрізняється

б) менша

в) більша

г) важко відповісти

10. Чому олівець у воді при одному і тому ж освітленні здається

менш яскравим, ніж у повітрі?

а) фарба олівця потьмяніла

б) В око потрапляють промені, які вийшли з води в повітря, однак

частина променів внаслідок заломлення і відбивання на межі вода-

повітря, повертаються назад у воду

в) повне відбивання світла

г) важко відповісти

11. Світловоди (в медицині (ендоскопія), в техніці (для визначення

дефектів моторів), для передачі інформації) використовують явище

а) повного відбивання світла

б) заломлення світла

в) дисперсії світла

г) дифракції світла

12. Дівчинка наближається до плоского дзеркала з швидкістю 0,25

м/с. З якою швидкістю вона рухається до свого зображення?

а) 0,125 м/с

б) 0,25 м/с

в) 0,75 м/с

г) 0,5 м/с
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Додаток В.4. Тест з хімії на тему «Мінеральні добрива»

1. Кислому середовищу відповідає водневий показник:

a) рН > 7

b) рН = 7

c) рН < 7

d) рН = 14

2. В сільському господарстві ґрунти з рН > 6,6 вважаються:

a) кислими

b) лужними

c) засоленими

d) нейтральними

3. В лужних ґрунтах спостерігається надмірна концентрація

катіонів:

a) Mn
2+

b) Fe
3+

c) Ca
2+

d) Al
3+

.

4. В лужних ґрунтах спостерігається перехід до нерозчинних

форм йонів:

a) SO4
2-

b) NO3
-

c) PO4
3-

d) Cl
-

5. Азотофіксуючі бактерії добре поглинають азот в ґрунтах, які

мають середовище:

a) кислее

b) нейтральнее

c) сухе

d) лужне

6. Кислотні ґрунти формуються здебільшого на:

a) болотах

b) вапняках

c) солончаках

d) гранітах

7. Для зменшення кислотності ґрунтів вносять:

a) вапняні суміші

b) амонію сульфат

c) амоніак

d) торф

e) калію хлорид

8. До макродобрив відносять сполуки, які містять поживний:

a) Натрій

b) Калій

c) Кальцій
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d) Фосфор

e) Сульфур

f) Нітроген

9. До простих добрив відносять:

a) Аммофос

b) Нітроамофоска

c) калійна селітра

d) подвійний суперфосфат

e) калію ортофосфат

10. До мікроелементів належать:

a) Калій

b) Фосфор

c) Нітроген

d) Манган

e) Молібден

11. Вміст поживного Азоту в сечовині (СO(NH2)2) дорівнює:

a) 48%

b) 35%

c) 21%

d) 53%

12. Вміст поживного калію в калій ортофосфаті (К3РО4)

дорівнює:

a) 25,5%

b) 66,5%

c) 45,5%

d) 35,5%
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Додаток В.5. Самостійна робота з фізики «Оптика»

Варіант 1

1. (1 бал) Явище накладання двох світлових хвиль з утворенням

мінімумів та максимумів освітлення називається…

А. відбиванням; Б. заломленням; В. інтерференцією; Г.

дифракцією.

2. (1 бал) Хто вперше на досліді спостерігав тиск світла?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г. Лебедєв.

3. (1 бал) Світлова частинка називається…

А. протоном; Б. фотоном; В. електроном; Г. нейтроном.

4. (2 бали) Чому глибина водойми здається меншою, ніж вона є

насправді?

5. (3 бали) Сонце випромінює в простір щосекунди близько 3,75·10
26

Дж.

На скільки в зв’язку з цим щосекунди зменшується маса Сонця?

6. (4 бали) Визначити кут відхилення променів зеленого світла з

довжиною хвилі 0,55мкм у спектрі першого порядку, утвореному за

допомогою дифракційної ґратки з періодом 0,02 мм.

Варіант 2

1. (1 бал) Як позначається довжина світлової хвилі?

А. ν; Б. λ; В. l; Г. d.

2. (1 бал) Кут падіння завжди…

А. …менший за кут відбивання; Б. …більший за кут

відбивання;

В. …дорівнює куту заломлення; Г. …дорівнює куту відбивання.

3. (1 бал) Утворення веселки пояснюється явищем…

А. дисперсії світла; Б. поляризації світла;

В. інтерференції світла; Г. дифракція світла.

4. (2 бали) Чому у досліді по спостереженню фотоефекту цинкову

пластинку, приєднану до електроскопа, слід опромінювати

ультрафіолетовим, а не видимим світлом?
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5. (3 бали) Яку масу (в а.о.м.) має протон, що летить зі швидкістю

2,4·10
8
м/с? Маса спокою протона становить 1 а.о.м.

6. (4 бали) Кут падіння променів на поверхню скла становить 45
о
.

Визначити кут відхилення променів від початкового напряму. Показник

заломлення скла дорівнює 1,6.

Варіант 3

1. (1 бал) Різнокольорове забарвлення масляних плям на поверхні води

пояснюється явищем…

А. дисперсії світла; Б. дифракції світла;

В. інтерференції світла; Г. поляризації світла.

2. (1 бал) Якщо промінь світла проходить з оптично менш густого в

оптично більш густе середовище, то кут заломлення…

А. дорівнює куту падіння; Б. дорівнює куту

відбивання;

В. більший за кут падіння; Г. менший за кут падіння.

3. (1 бал) Хто висунув гіпотезу про те світло випромінюється і

поглинається окремими порціями (квантами)?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г.

Лебедєв.

4. (2 бали) Чому в парниках ставлять звичайне скло, а колби для ртутних

медичних ламп виготовляють з кварцового скла?

5. (3 бали) Визначити енергію фотонів, які відповідають фіолетовому

світлу видимої частини спектра. Довжина хвилі становить 0,4 мкм.

6. (4 бали) Свічка стоїть на відстані 12,5 см від збиральної лінзи,

оптична сила якої становить 10дптр. На якій відстані від лінзи вийде

зображення і яке воно буде?

Варіант 4

1. (1 бал) Яка з перерахованих лінз є збиральною?

А. двовгнута; Б. плоско-вгнута В. опукло-вгнута;Г. вгнуто-опукла.
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2. (1 бал) Завдяки якому виду випромінювання, що входить до складу

сонячних променів, утворюється засмага на тілі людини?

А. ультрафіолетове випромінювання; Б.видиме

випромінювання;

В. рентгенівське випромінювання; Г.інфрачервоне

випромінювання.

3. (1 бал) Яка теорія світла найкраще пояснює явище фотоефекту?

А. корпускулярна; Б. хвильова В. квантова; Г. всі перераховані.

4. (2 бали) Якими будуть здаватися червоні літери, написані на білому

аркуші, якщо їх розглядати крізь зелений світлофільтр? Чому?

5. (3 бали) Обчисліть граничний кут повного відбивання для алмазу.

Показник заломлення алмазу дорівнює 2,42.

6. (4 бали) Яку максимальну енергію мають вирвані з літію електрони

під час опромінення його світлом з частотою 10
15

Гц? Робота виходу

електронів з літію дорівнює 2,4 еВ.

Варіант 5

1. (1 бал) Прозоре тіло, обмежене двома сферичними поверхнями – це…

А. лінза; Б. призма; В. дзеркало; Г.плоско-паралельна

пластинка.

2. (1 бал) Різнокольорове забарвлення на компакт-дисках зумовлене

явищем…

А. інтерференції; Б. дифракції; В. поляризації; Г. дисперсії.

3. (1 бал) Теплове випромінювання, що йде від нагрітої батареї водяного

опалення, - це…

А. рентгенівське випромінювання; Б.ультрафіолетове

випромінювання;

В. видиме випромінювання; Г.інфрачервоне

випромінювання.

4. (2 бали) Чому влітку в сонячний день в чорній сорочці жаркіше, ніж в

білій з такого ж матеріалу і такої ж товщини?
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5. (3 бали) Яку відносну швидкість мають дві частинки, що рухаються

назустріч одна одній з швидкостями 0,8 с (де с – швидкість світла)?

6. (4 бали) Дифракційна ґратка має 120 штрихів на 1 мм. Визначити

довжину хвилі монохроматичного світла, що падає на ґратку, якщо кут

між двома спектрами першого порядку становить 8
о
.

Варіант 6

1. (1 бал) Хто є основоположником корпускулярної теорії світла?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г. Лебедєв.

2. (1 бал) Яке випромінювання має найбільші частоти?

А. інфрачервоне; Б. видиме; В. ультрафіолетове; Г.

рентгенівське.

3. (1 бал) Світло якого кольору не є монохроматичним?

А. жовте; Б. зелене; В. біле; Г.

червоне.

4. (2 бали) Чи має фотон масу спокою? Чому?

5. (3 бали) Оптична сила лінзи становить –4 дптр. Обчисліть її фокусну

відстань. Яка це лінза: збиральна чи розсіювальна?

6. (4 бали) Кутова висота Сонця над горизонтом дорівнює 60
о
. Під яким

кутом до горизонту потрібно поставити плоске дзеркало, щоб відбитий

промінь освітив дно вертикального колодязя? Зобразіть це на малюнку.

Варіант 7

1. (1 бал) Оптика вивчає…

А. всі хвильові процеси; Б. світлові явища;

В. звукові явища; Г. коливальні процеси.

2. (1 бал) Яке випромінювання має найбільші довжини хвиль?

А. інфрачервоне; Б. видиме; В. ультрафіолетове; Г.

рентгенівське.

3. (1 бал) Довільна пряма, що проходить через оптичний центр лінзи –

це…

А. падаючий промінь; Б. заломлений промінь;
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В. головна оптична вісь; Г. побічна оптична вісь.

4. (2 бали) На білий папір наклеїли червоні літери. Яким світлом треба

освітити папір, щоб літери не можна було побачити?

5. (3 бали) Відстань від Сонця до Землі становить 1,5·10
8
км. Скільки

часу йде світло від Сонця до Землі?

6. (4 бали) Джерело світла, потужність якого 100 Вт, випускає 5·10
20

фотонів за 1 с. Обчислити середню довжину хвилі випромінювання.

Варіант 8

1. (1 бал) Хто є основоположником хвильової теорії світла?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г. Лебедєв.

2. (1 бал) Яка з перерахованих лінз є розсіювальною?

А. двовгнута; Б. плоско-опукла В. двоопукла; Г. вгнуто-опукла.

3. (1 бал) Явище виривання електронів з металу під дією світла

називається…

А. дисперсією; Б. фотоефектом; В. дифракцією; Г. поляризацією.

4. (2 бали) Світло, відбившись від поверхні води, частково

поляризується. Як пересвідчитися в цьому, використавши поляроїд?

5. (3 бали) Якою є довжина хвилі рентгенівського випромінювання з

частотою 3·10
18

Гц?

6. (4 бали) Побудуйте зображення предмета, розташованого за

подвійним фокусом збиральної лінзи. Охарактеризуйте утворене

зображення.
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Додаток Д

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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