РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра
виконану на тему:

«Методика навчання курсу «Природничих наук» старшокласників у хмаро орієнтованому освітньому середовищі»

студенткою Кулебою Тетяною Вікторівною

Спеціальність: 014 Середня освіта (Природничі науки)

Освітньо-професійна програма: Середня освіта (Природничі науки)

Розпочата в Україні модернізація системи освіти передбачає впровадження в освітній процес сучасних та новітніх досягнень, зокрема хмарних технологій. Робота Т. В. Кулеби присвячена теоретичному обґрунтуванню, розробленню та реалізації методики навчання курсу «Природничих наук» у хмаро орієнтованому навчальному середовищі, а також її експериментальній перевірці в закладах загальної середньої освіти. Актуальність даного дослідження пояснюється швидким розвитком інформаційних технологій в цілому та хмарних технологій зокрема.

На основі аналізу магістерської роботи можна зробити висновки про те, що актуальність проблеми, її теоретична основа отримали у роботі належне обґрунтування, аргументацію та конкретизацію: чітко і зрозуміло формулюються об'єкт, предмет, мета і конкретні завдання дослідження. Магістерська робота складається зі вступу, двох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи Т. В. Кулеби здійснено аналіз теоретичних основ реалізації методики навчання курсу «Природничі науки», наведено історичний аспект їхнього становлення та розвиток хмаро орієнтованого освітнього середовища, здійснено аналіз навчальних програм із курсу «Природничі науки».

Другий розділ висвітлює методику навчання природничих наук в умовах хмаро орієнтованого освітнього середовища, зокрема, запропоновано методику використання хмарних технологій на кожному з типів уроків (за класифікацією В. Онищука) та під час самостійної роботи. Здійснено перевірка доцільності впровадження хмаро орієнтованого навчального середовища при навчанні природничих дисциплін у старшій школі.

Автором опубліковано 1 публікацію у співавторстві.

На нашу думку, робота б значно виграла, якби дослідник аргументував потребу реалізації окремих етапів освітнього процесу з природничих наук в умовах хмаро орієнтованого освітнього середовища.

В цілому, робота викладена зрозумілою, науковою мовою. Вона логічно й послідовно структурована, відображає мету та розв'язує поставлені в дослідженні завдання.

В магістерській роботі є окремі стилістичні помилки, але це не знижує наукової новизни і вагомості одержаних результатів.

Робота завершена, зміст розкрито відповідно до визначених завдань. Пропоную оцінити роботу наступним чином:

- за зміст роботи – 35 балів;
- за оформлення роботи – 8 балів.

Рецензент

методист науково-методичної лабораторії
природничо-математичних дисциплін
КЗ «Кіровоградський обласний інститут
післядипломної педагогічної освіти
імені Василя Сухомлинського»,
кандидат педагогічних наук

А. А. Дробін

Підпис А. Дробіна

Зав. канцелярії
М. Чорев